
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度の地域支援担当紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「一人一人の教育的ニーズに応じた指導・支援の充実」 

               教 頭  伊藤 孝義 

 皆さん、こんにちは。地域支援だより「かけ橋」をご覧いただき、ありがとうございます。 

 「第四次秋田県特別支援教育総合整備計画」が策定され、これまでの基本理念「自立と社会参

加」に加え、特別支援教育の基本となる考え方「一人一人の教育的ニーズに応じた指導・支援の

充実」が掲げられました。本校でも、「拓く ～夢をもち、自らの道を切り拓く、たくましく生

きる児童生徒の育成～」の教育目標のもと、子ども一人一人の人権を重んじ、もっている能力を

最大限に生かした愛情に満ちた適切な教育を行い、自立と社会参加を目指して参ります。 

 また、能代・山本地区のセンター的機能を担う特別支援学校として、教育専門監、地域支援部

を中心に、地域の幼稚園・保育所、小学校、中学校、高等学校等、関係機関と連携して、特別支

援教育のさらなる充実を図り、地域の子どもたちが生き生きと生活できるようその役割を果たし

て参ります。コロナ禍の３年間を経て地域を取り巻く環境は大きく変化しましたが、これからも

できることを模索し、知恵を絞り、創意工夫しながら地域の方々と共に学び、共に育つ環境づく

りに努めて参ります。地域の皆さまには、ご支援・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

   

能代支援学校 地域支援だより 

か け 橋 

発 行 

秋田県立能代支援学校 

 令和４年５月１２日（金） 

第８８号 

教頭 伊藤孝義 教頭 佐藤 明 教育専門監（知的障害・発達障害）

渡部 陽子 

特別支援教育アドバイザー 

佐藤 昌子 

地域支援部主任 

  舘山奈穂子 

地域支援部副主任 

  髙橋 沙織 

相談の窓口は、教頭となります。今年度どうぞよろしく

願いいたします。 

 

渟城南小学校 

地域センター 

にいます。 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先日、能代山本地域の小・中学校を訪

問し、本校の地域支援部リーフレット、教育

専門監リーフレットを配付いたしました。 

自校（園）の支援体制を整え、支援によ

って、子どもが安心して学校（園）生活を送

ることができるよう、本校のセンター的機

能、教育専門監の要請派遣事業をご活用

ください。 

特別支援教育に関して、「情報がほし

い」「困っている」「やってみたけど、うまくい

かない」等がありましたら、お気軽にご相談

ください。 

特別支援教育に関わる情報提供や相談等、お気軽にお問合せください。 

   教頭：伊藤 孝義 ・ 佐藤 明   

教育専門監：渡部 陽子  地域支援部主任：舘山 奈穂子 

TEL ０１８５－５５－０６９１  FAX ０１８５－５５－０６８１ 

ホームページ    https://noshiroshien.ed.jp 

Ｅ－mail    noshiro-s@akita-pref.ed.jp 

昨年度も、本校の多くの小・中学部の子ど

もたちが、居住地の小・中学校と交流してい

ます。今年度は、１５校での交流を予定してお

ります。 

担当の先生方、どうぞよろしくお願いいた

します。また、交流をするにあたり、「障害理解

授業」の設定もぜひ、ご検討ください。 

今年度も、よりよい交流となりますよう、ご

協力よろしくお願いいたします。 

今年度も、能代支援学校での研修会を行います。昨年度

のアンケートなどを参考に、参加者のニーズに合わせた研修

内容を計画しました。今年度は、特別支援学級の担任の先生

方向け、幼稚園・保育所職員向けの研修会も設定しておりま

す。先生方の不安や疑問に対応できたらと思います。また、個

別相談も承っております。ぜひ、ご参加お待ちしております。 

申し込みは、各校へメールを送付しておりますので、そちら

からお申し込みください。 

こみっと 

メール送付したリーフレット 


